[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

                                  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
                                          ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ №77/12
28 января 2021 года
Об итогах  работы  ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области за 2020 год.
         Заслушав информацию председателя ревизионной комиссии Еланского  муниципального района Волгоградской области  о работе  ревизионной комиссии Еланского  муниципального района Волгоградской области  за 2020 год, руководствуясь Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Еланской районной Думы от 13.05.2010 года №58/9 «Об утверждении Положения о ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области», Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области
Еланская районная Дума Волгоградской области четвертого созыва
РЕШИЛА:
1. Отчет об итогах  работы  ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области за 2020 год  утвердить.

2.Признать удовлетворительной работу ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области за 2020 год.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансовой политике Еланской районной Думы Волгоградской области.
4. Настоящие решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Председатель Еланской районной Думы
Волгоградской области                                                                            Г.И.Зуева
Утвержден
 решением Еланской районной Думы

Волгоградской области

 от 28 января 2021  г. №77/12
ОТЧЕТ

о работе ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  за 2020 год

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями  статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и  муниципальных образований», статьи 33 Положения о ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области, утвержденного решением Еланской районной Думы от 13.05.2010 года № 58/9 ,   стандарта организации деятельности  «Подготовка отчета о работе  ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области», утвержденного распоряжением Ревизионной комиссии от  25.12.2013 года  № 9-р и содержит информацию об основных направлениях, особенностях и результатах деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области за 2020 год.

1.Основные задачи и правовое регулирование деятельности
ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.
Положением «О ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области», утвержденным решением Еланской районной Думы от 13.05.2010 года № 58/9 определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области. Основными задачами, поставленными перед ревизионной комиссией Еланского муниципального района является контроль за исполнением бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, а также контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Полномочия ревизионной комиссии Еланского муниципального района  распространяются на все органы местного самоуправления, а также на юридические лица, если они получают, перечисляют, иным образом используют средства бюджета, владеют, пользуются, распоряжаются муниципальной собственностью, а также имеют представленные органами местного самоуправления   Еланского муниципального района налоговые и иные льготы и преимущества.

В  своей деятельности ревизионная комиссия Еланского муниципального района Волгоградской области руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Волгоградской области, Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

В соответствии с задачами и функциями ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области , деятельность в 2020 году осуществлялась в соответствии с «Планом работы ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020 год» утвержденным Распоряжением председателя ревизионной комиссии Еланского муниципального района № 11-р от 26 декабря 2019 года с учетом изменений и была направлена на организацию осуществления контроля за законностью, рациональностью и эффективностью использования средств бюджета. В этих целях особое внимание уделялось контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической деятельности ревизионной комиссии  в рамках обеспечения единой системы контроля за исполнением бюджета Еланского муниципального  района  Волгоградской области.

2.Основные итоги деятельности Ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  в 2020 году.

Ревизионная комиссия, как участник бюджетного процесса, наделенный полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, в рамках своих полномочий проводила текущий и последующий контроль расходования бюджетных средств, путем проведения проверок и ревизий в ходе исполнения бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области.

Данная система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета.

           Основными направлениями деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области в 2020 году являлись
           -недопущение нецелевого и неэффективного использования  финансовых ресурсов муниципального района и объектов муниципальной собственности;
           -осуществление финансового контроля за соблюдением  финансовых ресурсов муниципального района и объектов муниципальной собственности;

            -осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Еланского муниципального района,

 -осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов бюджетов 16 сельских и 1 городского поселений Еланского муниципального района Волгоградской области.

          - проведение проверок по отдельным разделам и статьям бюджета;

  -проведение внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального района,  отчетов сельских (городского) поселений представленных в форме проекта решения с соответствующими документами, материалами.

3.Контрольная деятельность

      Основными направлениями контрольной деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств.

     Объем бюджетных средств, охваченных контрольными мероприятиями в 2020 году  составил    103 079,5 тыс. рублей.

    По результатам контрольных мероприятий, денежная оценка выявленных нарушений в 2020 году составила 6 924,3 т. руб. в том числе:

• Нецелевое использование бюджетных средств не выявлено.
• Нарушения управления и распоряжения имуществом – 6883,1 т.руб.
• Иные нарушения законодательства 41,2 т.руб.

  За отчетный период по итогам  ревизий и  проверок общее количество объектов контрольных мероприятий с учетом внеплановых проверок составило  22. По результатам проведения всех контрольных мероприятий составлены акты проверок и отчеты о результатах проверок.

4.Взаимодействие ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.

             В условиях реализации Федерального закона № 6-ФЗ и оптимизации организации внешнего муниципального финансового контроля на территории поселений Еланского муниципального района, в рамках исполнения требований статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, представительные органы всех 17 поселений Еланского муниципального района заключили Соглашения о передаче отдельных полномочий ревизионной комиссии Еланского муниципального района.

В настоящее время заключены соглашения о сотрудничестве и взаимодействии

- Прокуратура Еланского района Волгоградской области,

- Отдел  Министерства внутренних дел Российской Федерации по Еланскому району Волгоградской области,

- Управлением Федерального казначейства по Волгоградской области,

          - Финансовый отдел  Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

         Ревизионная комиссия Еланского муниципального района Волгоградской области  принимала участие в заседаниях Еланской районной Думы, работе  постоянных комиссий и рабочих групп Еланской районной Думы, заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к полномочиям ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области, в работе заседаний Дум  сельских (городского)  поселений.